Nemo tenetur se ipsum accusare. Ninguém é obriga a se acusar a si mesmo.

Nemo tenetur contra se facere. Ninguém é obrigado a fazer (algo) contra si.

Neque contra leges, neque contra bonos mores pacisci possumus. Não podemos fazer contratos contra as leis nem contra os bons costumes.

Nihil dolo creditor facit, qui suum recipit. De nenhuma malícia usa o credor que recebe aquilo que é seu.

Nihil et inutile aequiparantur. O nada e o inútil equiparam-se.

Nil contra dicens satis assentire videtur. Quem cala, consente.

Nil perfectum est dum aliquid restat agendum. Nada é perfeito, desde que falta alguma coisa para fazer.

Nolle, et non posse, paria sunt. Não querer e não poder importam o mesmo.

Nom dominus. Aquele que não é proprietário.

Nom edificandi. Que não deve ser edificado.

Nom liquet. Algo que não foi julgado, que não convence.

Nomem essentiam rei probat. O nome prova a essência da coisa.

Nominatus prior, magis dilectus, dignusque praesumitur. Nomeado em primeiro lugar, mais querido e mais digno se presume.

Non bis in idem. Não duas vezes contra o mesmo delito. (Não se deve punir duas vezes alguém pelo mesmo crime).

Non decet. Não convém.

Non donat qui necessariis oneribus succurrit. (Ulpiano). Não dá quem provê as obrigações necessárias.

Non enim lex est quod scriptum est, sed quod legislator voluit, quod iudicio suo probavit et recepit. Evidentemente, as palavras não fazem o direito, mas só a vontade do legislador manifestada por palavras.

Non esse, et non posse probari, vel reperiri idem est. Não existir, ou não se poder provar, ou não se achar, importa o mesmo.

Non esse, vel esse nullum, paria sunt. Não existir, ou ser nulo, importa o mesmo.

Non est magnum damnum in mora modici temporis. (Ulpiano). Não existe grande dano em pequena demora.

Non est major defectus, quam defectus potestatis. Não há defeito maior do que o de jurisdição.

Non expedit. Não convém, não corresponde aos interesses.

Non fieri, vel inutiliter fieri, para sunt. Não fazer, ou fazer inutilmente, importa o mesmo.

Non omne quod licet honestum est. Nem tudo o que é lícito é honesto.

Non omnia quae a majoribus constituta sunt ratio reddi potest. Não se pode dar a razão de todas as leis de nossos antepassados.

Non plus ultra. Nada mais além.

Non videtur facere qui jure suo utitur. Não pratica violência quem usa de seu direito.

Nonem juris. Nome do direito.

Norma agendi. Norma de conduta.

Notitia criminis. Conhecimento de um crime.

Novissima voluntas servatur. A última vontade é que tem valor.